

MARIA BAWOLSKA

ur. 1928; Kazimierz Dolny



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	Lublin, dwudziestolecie międzywojenne, znajomi, Helena Kwapiszewska, Zofia Kwapiszewska, mieszkania mieszczańskie

Znajomi w przedwojennym Lublinie

Były jakieś mamy koleżanki szkolne z tego gimnazjum rosyjskiego. To były panie Kwapiszewskie, to chyba była znana jakaś lubelska rodzina. Jedna z tych pań była ułomna i ona była poetką, druga była malarką i nauczycielką w jakichś szkołach lubelskich. Ta rodzina miała własną kamienicę przy ulicy Nowej, ale pod którym [numerem], to nie wiem. Nowa, czyli później Rady Delegatów, a teraz to jest wszystko Lubartowska. To było gdzieś tak tu wysoko, bo do Kowalskiej to była Nowa chyba, a od Kowalskiej Lubartowska. To było takie typowe też mieszkanie mieszczańskie, z różnymi bibelotami, z dużą liczbą obrazów, jakieś tam takie figurki pewnie z saskiej porcelany, serwantki z tymi figurkami. Później to też było getto przecież, to cała ta kamienica była przez Niemców wysiedlona i ta rodzina mieszkała na Świętoduskiej po wojnie, to znaczy Niemcy ich tam wyrzucili, ale nie pamiętam dokładnie gdzie. Ja tam byłam parę razy po wojnie, już po śmierci mojej mamy, ale nie pamiętam, czy to było tam, gdzie ten zajazd taki dla wozów był, chyba gdzieś obok.

To były domy przeważnie zamożniejsze od naszego mieszkania – to są naprawdę takie migawkowe wspomnienia – w zależności pewnie od zamożności, te takie domy mieszczańskie [były] przeważnie ciemnawe, ponure. Przynajmniej tak ja to widzę teraz. No i taka była moda wtedy, na obrazy, na bibeloty, na jakieś tam stare takie pamiątki rozmaite, przeładowane były te mieszkania tymi rzeczami. Meble to przecież wtedy były robione na zamówienie, to były takie solidne meble, przez stolarza robione. Ale właśnie tak jakoś pamiętam te duże ilości różnych ozdóbek, takich bibelotów. W niektórych mieszkaniach jeszcze przed wojną były lampy naftowe.

Data i miejsce nagrania	01-12-2005, Puławy
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski, Marcin Fedorowicz
Redakcja	Justyna Molik
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"